
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 711

31 Δεκεμβρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 879/11−5−1982(ΦΕΚ Τ/Δ 
464/20−9−1982) απόφασης Νομάρχη Κεφ/νίας. 
περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβα−
δού 48,072 στρεμμάτων που βρίσκεται στη θέση 
«Αγ. Παντελεήμονας» Δ.Δ. Τρωιαννάτων Δήμου 
Αργοστολίου Ν. Κεφ/νίας. ...................................................... 1

Καθορισμός αποδέκτη και όρων διάθεσης των επε−
ξεργασμένων λυμάτων της ΕΕΛ Βιολογικού Καθα−
ρισμού των ΔΔ Κομποτίου, Σελλάδων, Αγίου Νι−
κολάου του Δήμου Κομποτίου και των ΔΔ Πέτα, 
Αγ. Δημητρίου του Δήμου Πέτα........................................ 2

Καθορισμός χρήσεων των νερών του ποταμού Στρυ−
μόνα, της λίμνης Κερκίνης, των χειμάρρων, τάφρων 
και λοιπών υγρών αποδεκτών του νομού Σερρών, 
και καθορισμός ειδικών όρων για την διάθεση λυ−
μάτων και βιομηχανικών αποβλήτων σε κάθε απο−
δέκτη του νομού Σερρών. .......................................................... 3  

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  7795 (1)
Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 879/11−5−1982(ΦΕΚ Τ/Δ 

464/20−9−1982) απόφασης Νομάρχη Κεφ/νίας. περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 48,072 
στρεμμάτων που βρίσκεται στη θέση «Αγ. Παντελε−
ήμονας» Δ.Δ. Τρωιαννάτων Δήμου Αργοστολίου Ν. 
Κεφ/νίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν. 3200/55, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/70.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 998/79 «περί 
προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
χώρας» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με τον Ν. 
3208/2003.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 12 παρ. 1 και 21 παρ. 8 & 9 
του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη−
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγματων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

4. Την αριθμ. 99076/2168/28−6−2005 δ/γή του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

5. Τις αριθμ. α) 160417/1180/8−7−1980 και β) 
182447/3049/24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γε−
ωργίας.

6. Τον Ν. 2218/13−6−1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την Πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

7. Τον Ν. 2503/30−5−97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω−
ση της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

8. Την αρ. πρωτ. 90437/2151/2−6−2006 διαταγή του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων περί 
«εφαρμογή διαδικασίας υπαγωγής στο αρθρ. 12 ν. 
3208/03 εκτάσεων κηρυγμένων ως αναδασωτέων».

9. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008.
10. Την αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 δ/γή Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.
11. Την αριθμ. 879/11−5−1982(ΦΕΚ Τ/Δ 464/20−9−1982) 

απόφαση Νομάρχη Κεφ/νίας με την οποία κηρύχθηκε 
αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 200 
στρεμμάτων.

12. Την αριθμ. 4656/29−7−2010 πράξη χαρακτηρισμού 
Δ/νσης Δασών Κεφ/νίας σύμφωνα με την οποία τμήμα 
ευρύτερης έκτασης εμβαδού 48,072 στρεμμάτων που 
βρίσκεται στη θέση «Αγ. Παντελεήμονας» Δ.Δ. Τρωιαν−
νάτων Δήμου Αργοστολίου Ν. Κεφ/νίας, χαρακτηρίστηκε 
ως δασική, πληροί τις προϋποθέσεις υπαγωγής στο 
άρθρο 12 παρ. 1, δεν εμπίπτει στην παρ. 3 του ιδίου άρ−
θρου, εμπίπτει στο άρθρο 21 παρ. 8 & 9 του Ν. 3208/2003 
(όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 Ν. 3698/2008).

13. Την αριθμ. 4672/29−7−2010 υποχρεωτική παραπο−
μπή της αριθμ. 4656/29−7−2010 πράξης χαρακτηρισμού 
Δ/νσης Δασών Κεφ/νίας, ώστε η Υπηρεσία μας να κι−
νηθεί ανάλογα για την εφαρμογή των διατάξεων στην 
ανωτέρω εξεταζόμενη έκταση η οποία πληροί τις προ−
ϋποθέσεις υπαγωγής στο άρθρο 12 παρ. 1, δεν εμπίπτει 
στην παρ.  3 του ιδίου άρθρου, εμπίπτει στο άρθρο 21 
παρ. 8 & 9 του Ν. 3208/2003 (όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 Ν. 3698/2008).

14. Την αριθμ. 30/2010 απόφαση της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ν. Κεφ/

6403

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.01.28 08:51:38
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6404 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

νίας, η οποία αποφάσισε ότι η εξεταζόμενη έκταση 
(όπου εντός αυτής ευρίσκεται η ανάκληση για την έκτα−
ση εμβαδού 48,072 στρεμ.) «πληροί τις προϋποθέσεις 
υπαγωγής στο άρθρο 12 παρ. 1 (δεν εμπίπτει στην παρ. 3 
του άρθρου 12 του ιδίου Νόμου), εμπίπτει στο άρθρο 21 
παρ. 8 & 9 του Ν. 3208/2003 (όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 Ν. 3698/2008) και ως εκ τούτου δεν υπάγε−
ται στις διατάξεις του δασικού Νόμου, σύμφωνα με τα 
ανωτέρω και έχοντας υπόψη την παρ.  4 του άρθρου 
44 του Ν. 998/79 που προστέθηκε με την παρ.  3 του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008, πλήττεται και η αιτιολο−
γία της απόφασης αναδάσωσης αυτής που αποτέλεσε 
την προϋπόθεση κήρυξης της ως αναδασωτέα με την 
αριθμ. 879/11−5−1982 (ΦΕΚ Τ/Δ 464/20−9−1982) απόφαση 
Νομάρχη Κεφ/νίας.

15. Την αριθμ. 7311/10.11.2010 εισήγηση της Δ/νσης Δα−
σών Ν. Κεφ/νίας προς τον Γ.Γ.Π.Ι.Ν. με την οποία προ−
τείνεται η εν μέρει ανάκληση της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει, την αριθμ. 879/11−5−1982 (ΦΕΚ 
Τ/Δ 464/20−9−1982) απόφαση Νομάρχη Κεφ/νίας περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 48,072 
στρεμμάτων η οποία «πληροί τις προϋποθέσεις υπα−
γωγής στο άρθρο 12 παρ. 1 (δεν εμπίπτει στην παρ. 3 
του άρθρου 12 του ιδίου Νόμου), εμπίπτει στο άρθρο 21 
παρ. 8 & 9 του Ν. 3208/2003 (όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 36 Ν. 3698/2008) και ως εκ τούτου δεν υπάγε−

ται στις διατάξεις του δασικού Νόμου, σύμφωνα με τα 
ανωτέρω και έχοντας υπόψη την παρ.  4 του άρθρου 
44 του Ν. 998/79 που προστέθηκε με την παρ.  3 του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008, πλήττεται και η αιτιολογία 
της απόφασης αναδάσωσης αυτής που αποτέλεσε την 
προϋπόθεση κήρυξής της ως αναδασωτέα.

Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση «Αγ. Παντε−
λεήμονας» Δ.Δ. Τρωιαννάτων Δήμου Αργοστολίου Ν. 
Κεφ/νίας και προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−
Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Ν−Α όπως εμφανίζεται στο συνημμένο 
απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ., με αριθμό 6133/3, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής 
και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με μη δασική έκταση
Δυτικά: Με δασική έκταση (εμπίπτει στο άρθρο 12 και 

21 του Ν. 3208/2003)
Βόρεια: Με δασική και μη δασική έκταση
Νότια: Με επαρχιακό δρόμο
Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 879/11−5−1982 (ΦΕΚ Τ/Δ 

464/20−9−1982) απόφαση Νομάρχη Κεφ/νίας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 30 Νοεμβρίου 2010

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΚΩΣΤΑΣ ΓΕΩΡΓΑΛΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6405



6406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. ΔΥΠ. 3139 σχετ. 3152 (2)
Καθορισμός αποδέκτη και όρων διάθεσης των επεξερ−

γασμένων λυμάτων της ΕΕΛ Βιολογικού Καθαρισμού 
των ΔΔ Κομποτίου, Σελλάδων, Αγίου Νικολάου του 
Δήμου Κομποτίου και των ΔΔ Πέτα, Αγ. Δημητρίου 
του Δήμου Πέτα.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΡΤΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την Ε1β/221/65/υγειονομική Διάταξη «περί διάθεσης 

λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» (ΦΕΚ 138/Β/24−
2−65) όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις Γ1/17831/1971 και  
Γ4/1305/1974 κοινές υπουργικές αποφάσεις.

2. Την 5673/400/1997 κοινή υπουργική απόφαση «Μέτρα 
και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων».

3. Την ΥΓ.5636/14−10−1987 (ΦΕΚ 586/4−11−1987 Τ.Β.) «Τρο−
ποποίηση όλων των Νομαρχιακών αποφάσεων που 
έχουν εκδοθεί σύμφωνα με το άρθρο 6 της Ε1β/221/65 
Υ.Δ. για τον καθορισμό χρήσης επιφανειακών νερών»

4. Το με αριθμό ΔΥΓ2/67574/23−08−04 έγγραφο της 
Δ/νσης Υγιεινής περιβάλλοντος του Υπουργείου Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, με το οποίο αναφέρεται 
ότι κατ’ εκτίμηση των αρμοδίων οργάνων της ΝΑ μπορεί 
να συγκροτηθεί συλλογικό γνωμοδοτικό όργανο.

5. Την υπ’αριθμ Α5/950/16−04−1984 εγκύκλιο του Υ.Υ.Π. 
& ΚΑ σχετικά με τα χαρακτηριστικά των νερών για 
άρδευση.

6.
7. Την από 13/12/2000 διανομαρχιακή απόφαση περί 

καθορισμού αποδέκτη.
8. Το Ν 2520/40 Περί Υγειονομικών Διατάξεων.
9. Το Ν 1650/86 για τη προστασία του περιβάλλο−

ντος.
10. Την ΥΓ/5636/14−10−1987 απόφαση Νομάρχη Άρτας 

για καθορισμό χρήσης επιφανειακών νερών.
11. Το Νόμο 3200/55 Περί Διοίκησης Αποκέντρωσης 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστε−
ρα.

12. Την αριθ. οικ.46399/1352/(ΦΕΚ 438/Τ.Β./3.7.1986) κοι−
νή υπουργική απόφαση (απαιτούμενη ποιότητα επιφα−
νειακών νερών) σε εναρμόνιση Οδηγιών του Συμβουλίου 
των Ευρωπαϊκών Koινοτήτων.

13. Την Αριθ. Φ.16/5813/(ΦΕΚ 383/Τ.Β./17.5.89) υπουργικές 
αποφάσεις & εγκρίσεις−για χορήγηση άδειας εκτέλεσης 
έργου αξιοποίησης υδατικών πόρων.

14. Την ΔΥΠ οικ 4748/23−12−2009 απόφαση Νομάρχη 
Άρτας περί «καθορισμού Αποδέκτη των επεξεργασμέ−
νων λυμάτων του Δήμου Κομποτίου Νομού Άρτας.

15. Την υπ’ αριθμ. οικ. 393/02−02−2010 απόφαση Νο−
μάρχη Άρτας, περί συγκρότησης επιτροπής για θέματα 
που αφορούν α) τον καθορισμό χρήσεως επιφανειακών 
υδάτων και ειδικών όρων για την διάθεση λυμάτων ή 
βιομηχανικών αποβλήτων σε ορισμένο αποδέκτη, β) την 
προσωρινή άδεια διάθεσης λυμάτων στον αποδέκτη 
(6μηνη) και γ) την οριστική άδεια διάθεσης λυμάτων 
στον αποδέκτη.

16. Το υπ’ αριθμ 3976/21−10−2010 έγγραφο του Δήμου 
Κομποτίου με το οποίο μας ζητά να ορίσουμε επιτρο−
πή περί καθορισμού τελικού αποδέκτη του βιολογικού 
καθαρισμού Κομποτίου−Πέτα.

17. Την υποβληθείσα μελέτη με συνημμένα τοπογρα−
φικό διάγραμμα, διάγραμμα ροής περί καθορισμού απο−
δέκτη των επεξεργασμένων λυμάτων της ΕΕΛ, γενική 

οριζοντιογραφία ΕΕΛ και αγωγών διάθεσης και οριζο−
ντιογραφία προτεινόμενων έργων.

18. Το Α.Π. 72499/9409/19−10−2010 έγγραφο του Τμή−
ματος Τ.Υ.Δ.Κ. της Δ/νσης Τ.Α. & Διοίκησης Ν. Άρτας 
«Καθορισμός αποδέκτη στο έργο μελέτη δικτύου και 
μονάδας επεξεργασίας λυμάτων στο Δήμο Κομποτίου» 
με συνημμένες (2) μελέτες στην οποίες περιλαμβάνονται 
και τα ΔΔ Πέτα και Αγ. Δημητρίου.

19. Την αριθμ πρωτ ΔΥΠ3095/20−10−2010 πρόσκληση 
επιτροπής.

20. Το αριθμ πρωτ 1392/26−10−2010 έγγραφο της Δ/
νσης Υδάτων Περιφέρειας Ηπείρου περί γνωμοδότησης−
παρατηρήσεις σχετικά με τη ΜΠΕ του έργου «κατασκευή 
μονάδας επεξεργασίας λυμάτων στο Δήμο Κομποτίου 
Ν. Άρτας και κατασκευή αποχετευτικών δικτύων για την 
εξυπηρέτηση των οικισμών Κομποτίου, Αγ. Νικολάου και 
Σελάδων του Δήμου Κομποτίου και των οικισμών Πέτα 
Αγ. Δημητρίου του Δήμου Πέτα Ν. Άρτας»

21. Το από 1/11/2010 πρακτικό της αρμόδιας γνωμοδοτι−
κής επιτροπής του άρθρου 6 της Ε1β/221/65 Υγειονομική 
Διάταξη με το οποίο η επιτροπή γνωμοδοτεί θετικά για 
το καθορισμό αποδέκτη της εν λόγω εταιρείας.

22. Την ανάγκη προστασίας και διασφάλισης της δη−
μόσιας υγείας και του περιβάλλοντος, αποφασίζουμε:

1. Καθορισμός Αποδέκτη
Ορίζεται σαν αποδέκτης των επεξεργασμένων υγρών 

αστικών λυμάτων του Δήμου Κομποτίου τον Βωβό (Κο−
μποτέϊκο) ποταμό.

2. Σημείο εκβολής−τρόποι διάθεσης
Τα λύματα θα οδηγούνται στον αποδέκτη με κλειστό 

αγωγό 100 μέτρων μετά την εγκατάσταση επεξεργασίας 
λυμάτων και η απόσταση έως το Αμβρακικό κόλπο θα 
είναι 9 χιλιόμετρα. Σημειώνεται ότι οποιοδήποτε έγγρα−
φο σχετίζεται με τη συγκεκριμένη μελέτη καθορισμού 
αποδέκτη θα πρέπει να συμφωνεί ως προς το μήκος 
του κλειστού αγωγού με τα οριζόμενα στο παρόν κα−
θώς στο ανωτέρω 20 σχετικό έγγραφο της περιφέρειας 
αναφέρεται ότι ο αγωγός είναι 130 μέτρα.

3. Ποσότητα λυμάτων
Η μεγίστη ποσότητα των υγρών αποβλήτων που 

θα διατίθεται στον αποδέκτη θα ανέρχεται σε 2794 
μ3/24ωρο.

4. Όροι διάθεσης
α) Γενικοί
Τα λύματα των Δημοτικών Διαμερισμάτων Κομποτί−

ου, Σελλάδων και Αγ. Νικολάου του Δήμου Κομποτίου 
και των ΔΔ Αγ. Δημητρίου και Πέτα του Δήμου Πέτα 
μετά την επεξεργασία τους και μετά τη ζώνη ανάμει−
ξης στον αποδέκτη θα πρέπει να έχουν τα παρακάτω 
χαρακτηριστικά των νερών που είναι κατάλληλα για τη 
διαβίωση ψαριών Σαλμονιδών με παραμέτρους όπως 
στο παράρτημα III και ειδικότερα τις στήλες 1 και 2 
και ως προς τα κωλοβακτηριοειδή και κωλοβακτηρί 
δια αυτά του παραρτήματος II παρ. 1 και 2 της αριθμ. 
οικ. 46399/1352/86 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 
438/Τ.Β./86) και τα οποία είναι:

• Χωρίς ορατά επιπλέοντα ή καθιζάνοντα στερεά ή 
εναποθέσεις λάσπης

• Χωρίς τοξικά ή επιβλαβή γενικά ελαιώδη, χρωματι−
σμένα, θερμά ή άλλα απόβλητα τα οποία είναι δυνατόν 
μεμονωμένα ή σε συνδυασμό να καταστήσουν τα ίδια 
τα απόβλητα ακατάλληλα ή επικίνδυνα για τις προβλε−
πόμενες χρήσεις.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6407

Ειδικότερα οι παράμετροι θα είναι:

1. COD <125 

2. Διαλυμένο οξυγόνο, mg/1
Ο2

5,0

3. ΡΗ, μονάδες 6,5 έως 8,5

4. Αιωρούμενα Στερεά, 25

5. BOD5 mg/1 3

6. Ολικός φωσφόρος, mg/1 Ρ 0,2

7. Νιτρώδη, mg/1 02 0,01

8. Αμμωνιακό Άζωτο 2 mg/1

9. Υδρογονάνθρακες lmg/1

10. Αμμωνία, mg/1 0,005−0,025

11. ΝΗ4 0,04 mg/1

12. Ολικό Υπολειμματικό χλώριο
mg/1 HCCI

0,5

13. Απορρυπαντικά 0 mg/1

14. Φυτικά λίπη και έλαια 1 mg/1

15. Νιτρικό άζωτο 7 mg/1

16. Νιτρικά 4 mg/1

17. Θειώδη 0,2 mg/1

18. Διαλυμένος χαλκός, mg/1 Cu 0,04

19. Άζωτο 10 mg/1

Β) Ειδικοί όροι
Επειδή τα νερά του αποδέκτη καταλήγουν στη θά−

λασσα θα πρέπει τα νερά της θάλασσας στο σημείο 
εκβολής σε αυτήν του Βωβού ποταμού να έχουν τα 
χαρακτηριστικά των νερών κολύμβησης και συγκεκρι−
μένα:

1. Κολοβακτηριοειδή/100 ml 500

2. Χρώμα 

Όχι ασυνήθιστη 
μεταβολή χρώ−
ματος 
(0)

3. Εντερόκοκκοι/100 ml −

4. Σαλμονέλα/1000 ml 0

5. Εντεροιοί, PFU/10 λίτρα 0

6. ΡΗ μονάδες 6,6−8,5 (0)

Θερμοκρασία (+,−) 3 από τη θερμοκρασία του νερού 
του αποδέκτη.

5. Υποχρέωσεις του Δήμου Κομποτίου που θα διαχει−
ρίζεται τα λύματα

Οι Δήμοι των οποίων τα λύματα δέχεται η μονάδα 
ΕΕΛ θα πρέπει με ευθύνη και δαπάνη τους:

• Να μεριμνήσουν για την κατασκευή κατάλληλων 
φρεατίων δειγματοληψίας πριν την επεξεργασία, μετά 

την επεξεργασία και στο σημείο εκβολής στον αποδέ−
κτη σε χώρο εύκολα επισκέψιμο.

• Να μεριμνήσουν για την τοποθέτηση αυτόματου 
καταγραφικού ογκομετρητή αποβλήτων για τον έλεγχο 
του συνολικού όγκου των αποβλήτων που διατίθενται 
στον αποδέκτη.

• Να μεριμνήσουν για τη συντήρηση και καλή λειτουρ−
γίας των έργων και των εγκαταστάσεων καθαρισμού 
και του αποχετευτικού δικτύου.

• Να συντηρούν τον αποδέκτη, ώστε να εξασφαλίζεται 
η ελεύθερη και ανεμπόδιστη ροή ή αποφυγή δημιουρ−
γίας συλλογών στάσιμων υγρών και η απομάκρυνση 
οργανικών και άλλων ουσιών που τυχόν μένουν στο 
πυθμένα ή στις όχθες του ποταμού και οι οποίες μπορεί 
να προκαλέσουν οχλήσεις.

• Μετά τη βιολογική επεξεργασία τα λύματα θα 
χλωριώνονται και μετά το χρόνο επαφής που θα είναι 
τουλάχιστον 20 λεπτά θα υπάρχει υπολειμματικό χλώ−
ριο 0,5mg/l. Ο έλεγχος του υπολειμματικού χλωρίου θα 
γίνεται μία φορά την ημέρα και θα καταχωρείται σε 
ειδικά τηρούμενα βιβλία. Θα κατασκευασθεί φρεάτιο 
δειγματοληψίας για τη διευκόλυνση του ελέγχου.

• Μετά την ζώνη ανάμειξης στον αποδέκτη το όριο  
των παραμέτρων θα πρέπει να είναι κατώτερο των 
αναφερθέντων

• Η βιολογική λάσπη μετά την επεξεργασία και την 
σταθεροποίηση της θα διατίθεται στο ΧΥΤΑ Βλαχέρνας 
απαγορευμένης της διάθεσης της οπουδήποτε αλλού.

• Να φροντίζουν για τον καθαρισμό και τη συντήρηση 
του αποδέκτη ώστε να:

εξασφαλίζεται η ομαλή και ανεμπόδιστη ροή των 
αποβλήτων και να αποτρέπεται η στασιμότητα τους 
στην κοίτη του. 

Να μην δημιουργούνται κίνδυνοι για τη δημόσια υγεία 
(μολύνσεις, οχλήσεις και αντιαισθητικές καταστάσεις) 

Να μην αλλοιώνονται τα φυσικά, χημικά και βιολογικά 
του νερού του αποδέκτη. 

Να μην παρακωλύεται ο φυσικός αυτοκαθαρισμός του 
νερού και του εδάφους 

Να μην προκαλείται βλάβη έργων και οικονομικές 
ζημιές.

• Να ενημερώνουν σε περίπτωση βλάβης των εγκα−
ταστάσεων άμεσα τη Δ/νση Υγείας Πρόνοιας και να 
προσδιορίζει το απαιτούμενο χρονικό διάστημα για την 
αποκατάσταση της βλάβης.

• Να τηρούν βιβλίο παρακολούθησης της ποιότητας 
των διατιθέμενων λυμάτων με αναλύσεις από όλα τα 
προβλεπόμενα σημεία δειγματοληψίας ανά εβδομάδα ή 
και συχνότερα εάν συντρέχει λόγος, το οποίο θα τίθεται 
στη διάθεση των αρμοδίων Υπηρεσιών και κάθε μήνα να 
υποβάλλει αντίγραφα των εργαστηριακών αναλύσεων 
στη Δ/νση Υγείας Πρόνοιας.

• Οι εγκαταστάσεις επεξεργασίας λυμάτων θα πρέπει 
να είναι στελεχωμένες με ανάλογης εμπειρίας προσω−
πικό για τη σωστή και απρόσκοπτη λειτουργία αυτών 
καθώς επίσης και ο χώρος των εγκαταστάσεων θα 
πρέπει να είναι περιφραγμένος για την ασφάλεια των 
διερχόμενων.

• Εάν για οποιοδήποτε λόγο και ειδικά λόγω της διαλεί−
πουσας ροής κατά τους καλοκαιρινούς μήνες δεν εξασφα−
λίζονται οι όροι που προβλέπονται στο παρόν πρακτικό 
καθώς και κάθε άλλη υποχρέωση που απορρέει από την 
Ε1β/221/65 Υ.Δ., την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/



6408 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

14−3−97 και κάθε άλλη σχετική διάταξη υποχρεούνται να 
λάβουν όλα τα απαραίτητα μέτρα, που επιβάλλονται για 
την άρση των αιτίων και την συμμόρφωση προς τους 
όρους που τίθενται.

ΠΡΟΣΩΡΙΝΗ ΕΞΑΜΗΝΗ ΑΔΕΙΑ

Αφού κατασκευασθούν τα προβλεπόμενα από τις εγκε−
κριμένες μελέτες έργα, σύμφωνα με το άρθρο 14 της 
Ε1β/221/65 Υ.Δ και μετά από γνωμοδότηση των αρμοδίων 
Υπηρεσιών χορηγείται με απόφαση Νομάρχη εξάμηνη 
προσωρινή άδεια διάθεσης των επεξεργασμένων υγρών 
αστικών λυμάτων διάρκειας μέχρι έξι (6) μηνών.

ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΑΔΕΙΑ

Η οριστική άδεια θα χορηγηθεί με απόφαση Νομάρχη, 
σύμφωνα με την ισχύουσα υγειονομική διάταξη μετά 
από γνωμάτευση των αρμόδιων υπηρεσιών για την καλή 
λειτουργία και απόδοση των κατασκευασθέντων έργων 
και ύστερα από εργαστηριακές αναλύσεις στα επεξερ−
γασμένα απόβλητα και τον αποδέκτη.

Οι Δήμοι Κομποτίου και Πέτα υποχρεούνται από κοι−
νού να συντάξουν και να υποβάλλουν για έγκριση στις 
αρμόδιες Υπηρεσίες μελέτη που θα περιλαμβάνει με 
κάθε λεπτομέρεια τις δυνατότητες του αποδέκτη και 
στην δυσμενέστερη περίπτωση καθώς και την εναλλα−
κτική λύση που πρέπει να αναπτύξουν σε περίπτωση 
βλάβης του βιολογικού καθαρισμού.

Η παρούσα ισχύει από την υπογραφή της. Κάθε προη−
γούμενη απόφαση νομάρχη περί καθορισμού αποδέκτη 
των επεξεργασμένων λυμάτων της ΕΕΛ του Δήμου Κο−
μποτίου παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άρτα, 7 Δεκεμβρίου 2010

Ο Νομάρχης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Ö

    Αριθμ. 873 (3)
Καθορισμός χρήσεων των νερών του ποταμού Στρυ−

μόνα, της λίμνης Κερκίνης, των χειμάρρων, τάφρων 
και λοιπών υγρών αποδεκτών του νομού Σερρών, και 
καθορισμός ειδικών όρων για την διάθεση λυμάτων 
και βιομηχανικών αποβλήτων σε κάθε αποδέκτη του 
νομού Σερρών.

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Ν. 1650/86 (ΦΕΚ 160/Α/86) «Για την προστασία 

του περιβάλλοντος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

2. Την Υγειονομική Διάταξη Ε1β/221/65 (ΦΕΚ 138/Β/65) 
«Περί διαθέσεως λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» 
όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

3. Την κοινή υπουργική απόφαση 46399/1352/86 (ΦΕΚ 
438/Β/86) «Απαιτούμενη ποιότητα επιφανειακών νερών 
που προορίζονται για πόση, κολύμβηση, διαβίωση ψα−
ριών, μέθοδοι μέτρησης κ.λπ.».

4. Την ΠΥΣ 144/87 (ΦΕΚ 197/Α/87) «Προστασία του υδά−
τινου περιβάλλοντος από την ρύπανση που προκαλείται 
από ορισμένες επικίνδυνες ουσίες και καθορισμός ορια−
κών τιμών» όπως συμπληρώθηκε με την ΠΥΣ 73/90 (ΦΕΚ 
90/Α/90) και με την ΠΥΣ 255/94 (ΦΕΚ 123/Α/94).

5. Την κοινή υπουργική απόφαση 18186/271/88 (ΦΕΚ 

126/Β/88) «Μέτρα και περιορισμοί για την προστασία 
του υδάτινου περιβάλλοντος−καθορισμός οριακών τιμών 
των επικίνδυνων ουσιών στα υγρά απόβλητα.

6. Την κοινή υπουργική απόφαση 55648/2210/91 (ΦΕΚ 
323/Β/91) «Μέτρα και περιορισμοί για την προστασία 
του υδάτινου περιβάλλοντος−καθορισμός οριακών 
τιμών των επικίνδυνων ουσιών στα υγρά απόβλητα», 
όπως τροποποιήθηκε με την κοινή υπουργική απόφαση 
90461/2193/94 (ΦΕΚ 843/Β/1994).

7. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400/97 (ΦΕΚ 
192/Β/97) «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία αστικών 
λυμάτων» όπως τροποποιήθηκε με την κοινή υπουργική 
απόφαση 19661/1982/99 (ΦΕΚ 1811/Β/99).

8. Την ΠΥΣ 2/1−2−2001 (ΦΕΚ 15/Α/2001) όπως τροποποι−
ήθηκε με την κοινή υπουργική απόφαση 50388/2704/Ε 
103/2003 (ΦΕΚ 1866/Β/03) «Καθορισμός των κατευθυ−
ντήριων και οριακών τιμών ποιότητας των νερών από 
απορρίψεις ορισμένων επικίνδυνων ουσιών που υπά−
γονται στον κατάλογο II της οδηγίας 76/464/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου της 4ης Μαΐου 1976».

9. Την κοινή υπουργική απόφαση 4859/726/2001 (ΦΕΚ 
253/Β/01) «Μέτρα και περιορισμοί για την προστασία του 
υδάτινου περιβάλλοντος από απορρίψεις και ειδικότε−
ρα καθορισμός οριακών τιμών ορισμένων επικίνδυνων 
ουσιών που υπάγονται στον κατάλογο II της οδηγίας 
76/464/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 4ης Μαΐου 1976».

10. Το Π.Δ. 51/07 (ΦΕΚ 54−Α−07) «Μέτρα για την ολοκλη−
ρωμένη προστασία και διαχείριση των υδάτων».

11. Την κοινή υπουργική απόφαση ΗΠ 8600/416/Ε103/09 
(ΦΕΚ 356/Β/09) «Ποιότητα υδάτων κολύμβησης».

12. Τις παλαιότερες Νομαρχιακές αποφάσεις αρ. 1413/81 
(ΦΕΚ 327/Β/81), αρ. 1472/81 (ΦΕΚ 328/Β/81) και αρ. 6550/81 
(ΦΕΚ 580/Β/81) που καθορίζουν τις χρήσεις των νερών 
των ποταμών, χειμάρρων, τάφρων και λοιπών υγρών 
αποδεκτών του νομού Σερρών, και καθορίζουν τους 
ειδικούς όρους διαθέσεως λυμάτων και βιομηχανικών 
αποβλήτων σ’ αυτούς.

13. Το γεγονός ότι στα παραπάνω σχετικά νομοθε−
τήματα υπάρχουν ποιοτικά χαρακτηριστικά τόσο για 
τον καθορισμό των χρήσεων των επιφανειακών νερών, 
όσο και την διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων και 
βιομηχανικών αποβλήτων καθώς και για τις απορρίψεις 
επικίνδυνων ουσιών στα επιφανειακά νερά.

14. Το γεγονός ότι στην (7) σχετική προσδιορίζονται 
ως ευαίσθητες περιοχές ο ποταμός Στρυμόνας και ο 
χείμαρρος Χρυσορρόης.

15. Την από 14−10−2010 εισήγηση της ειδικής επιτρο−
πής για τον επανακαθορισμό χρήσεων των νερών των 
ποταμών, χειμάρρων, τάφρων και λοιπών υγρών απο−
δεκτών του νομού Σερρών, που συγκροτήθηκε με την 
αριθ. 331/5−10−2010 απόφαση του Νομάρχη Σερρών, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε την χρήση των νερών του ποταμού Στρυ−
μόνα, της λίμνης Κερκίνης, των χειμάρρων, τάφρων και 
λοιπών υγρών αποδεκτών του νομού Σερρών, και τους 
ειδικούς όρους για την διάθεση λυμάτων και βιομηχα−
νικών αποβλήτων σε κάθε αποδέκτη του νομού Σερρών 
ως εξής:

Α. Χρήσεις νερών
1. Η ανώτερη τάξη χρήσης των νερών του ποταμού 

Στρυμόνα (άνω ρους του ποταμού, από την είσοδο του 
ποταμού στα σύνορα με την Βουλγαρία μέχρι το φράγ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6409

μα Λιθοτόπου της λίμνης Κερκίνης), και της λίμνης Κερ−
κίνης είναι η κολύμβηση, η διαβίωση ψαριών, η άρδευση 
και κάθε άλλη χρήση εκτός από ύδρευση−πόση.

2. Η ανώτερη τάξη χρήσης των νερών του ποταμού 
Στρυμόνα (κάτω ρους του ποταμού, κατάντη του φράγ−
ματος Λιθοτόπου της λίμνης Κερκίνης και μέχρι την 
εκβολή στην θάλασσα), είναι η διαβίωση ψαριών, η άρ−
δευση και κάθε άλλη χρήση εκτός από ύδρευση−πόση 
και κολύμβηση.

3. Η ανώτερη τάξη χρήσης των νερών των παρακάτω 
τάφρων, χειμάρρων και ρεμάτων συνεχούς ροής όπως: 
χείμαρρος Κερκινίτης, χείμαρρος, Μπίστριτσα, χείμαρ−
ρος Κρουσοβίτης, τάφρος Μπέλιτσα, Δυτική Τάφρος, 
Νότια Τάφρος, χείμαρρος Αγίων Αναργύρων, ρέμα Ελαι−
ώνα−Αγίου Γεωργίου, ρέμα Αγίου Ιωάννη, χείμαρρος 
Οινούσας, Τάφρος (λίμνη) Πεθελινού, ρέμα Αγγίστας, 
είναι η διαβίωση ψαριών, η άρδευση και κάθε άλλη χρή−
ση εκτός από ύδρευση−πόση και κολύμβηση.

4. Η ανώτερη τάξη χρήσης των νερών των παρα−
κάτω τάφρων, χειμάρρων και ρεμάτων διαλείπουσας 
ροής όπως: χείμαρρος Χριστού, χείμαρρος Λευκώνα, 
χείμαρρος Καμενικίων, χείμαρρος Χρυσορρόης, χείμαρ−
ρος Μεγάλου Ρέματος, χείμαρρος Εζόβης, καθώς και 
τα νερά των μικρότερων χειμάρρων, ρεμάτων, τάφρων 
και διωρύγων που καταλήγουν στον ποταμό Στρυμόνα 
και στις τάφρους, χείμαρρους και ρέματα συνεχούς 
ροής, είναι η άρδευση και κάθε άλλη χρήση εκτός από 
ύδρευση−πόση, κολύμβηση και διαβίωση ψαριών.

Β. Ποιότητα νερών
1. Η ποιότητα των νερών κάθε αποδέκτη ανάλογα με 

την ανώτερη τάξη χρήσης των νερών του είναι αυτή που 
καθορίζεται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία

2. Επιπλέον των οριακών τιμών που καθορίζει η εκά−
στοτε ισχύουσα νομοθεσία πρέπει να μην υπερβαίνονται 
και οι παρακάτω οριακές τιμές προκειμένου τα νερά να 
είναι κατάλληλα για άρδευση.

Ποιότητα νερών για άρδευση

Ποιότητα νερών για άρδευση

α/α Παράμετροι Μονάδα μέτρησης Ανώτατο ή κατώ−
τατο επιτρεπόμε−
νο όριο

1 Θερμοκρασία °C 28

2 ΡΗ μονάδες ΡΗ 6,5−8,4

3 Αγωγιμότητα σε 20 °C μS/cm < 1000

4 Διαλυμένο Οξυγόνο mg/1O
2

> 4 ή 75−120% 
τιμής κορεσμού

5 Χλωριόντα mg/1 < 120

6 Νάτριο mg/1 <70

7 Βαθμός αλκαλίωσης (εκατοστιαία αναλογία Na) 
SSP = Na *100 /(Na + Ca + Mg)

% <60

7 Αναλογία προσροφημένου Na (SAR = Na/SQR((Ca 
+ Mg)/2)

— <10

8 Υπολειπόμενο ανθρακικό νάτριο RSC = (C0
3
−2 + 

HCO
3
−1)−(CA + Mg+2)

me/1 <1.5

9 Ορατά επιπλέοντα στερεά Άνευ

10 Τοξικές ή επιβλαβείς εν γένει ουσίες Άνευ

11 Βόριο mg/1 0,7



6410 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Γ. Ειδικοί όροι διαθέσεως λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων
Επιτρέπεται η διάθεση επεξεργασμένων λυμάτων και υγρών αποβλήτων στους παραπάνω αναφερομένους 

υγρούς αποδέκτες με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Η ποιότητα των επεξεργασμένων λυμάτων και υγρών αποβλήτων θα έχει τα εξής χαρακτηριστικά:

α/α Παράμετροι
Συγκέντρωση−Ανώτατο αποδεκτό όριο 

πριν την διάθεση στον αποδέκτη

1 ΡΗ (μονάδες ΡΗ) σε στιγμιαίο δείγμα 6−8,5

2 Θερμοκρασία (UC) 30

3 Χρώμα (χρωμ. μονάδες κλίμακας Κοβαλτίου−Λευκοχρύσου) 50 (μετά από διήθηση)

4 Επιπλέοντα υλικά (με διάμετρο > 0,5 cm) Μηδέν

5 Βιοχημικά Απαιτούμενο Οξυγόνο (BOD5) (mg/1) 25(1), 40(2)

6 Χημικά Απαιτούμενο Οξυγόνο (COD) (mg/1) 125(1), 160(2)

7 Ολικά αιωρούμενα στερεά (mg/1) 35(3), 60(4)

8 * Ολικός φώσφορος (mg/1) 2(5), 1(6), ≥80% (7)

9 * Ολικό άζωτο (mg/1) 15(5), 10(6), ≥ 75%(7)

10 Σύνολο κολοβακτηριοειδών (αριθμός/100 ml) 20

11 Κολοβακτηρίδια (αριθμός/100 ml) 0

* Οι παράμετροι με α/α 8 και 9 ισχύουν μόνον για τις ακόλουθες ευαίσθητες περιοχές: ποταμός Στρυμόνας, 
λίμνη Κερκίνη και ρέμα Χρυσορρόης.

(1) ισχύει για αστικά λύματα, και για τις βιομηχανίες με ι.π. ≥4.000 που υπάγονται στις διατάξεις της ΚΥΑ 
5673/400/97 ΦΕΚ 192/Β/97

(2) μόνον για βιομηχανικά και λοιπά απόβλητα που δεν υπάγονται στις διατάξεις της ΚΥΑ 5673/400/97 ΦΕΚ 
192/Β/97

(3) για ι.π. ≥10.000
(4) για ι.π. <10.000
(5) για 10.000 <ι.π. >100.000 
(6) για ι.π. ≥100.000
(7) % ποσοστό μείωσης για ι.π. <10.000

*04007113112100012*

2. Για τις λοιπές ουσίες ισχύουν οι οριακές τιμές που 
καθορίζει η εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

3. Τα επεξεργασμένα λύματα και υγρά απόβλητα δεν 
θα περιέχουν πηκτίνες, έλαια, και γενικά κολλοειδείς 
ουσίες που φράσουν τα συγκροτήματα άρδευσης τεχνη−
τής βροχής ή δημιουργούν εναποθέσεις ιλύος και γενικά 
να μη περιέχουν στοιχεία και ενώσεις σε συγκεντρώσεις 
επικίνδυνες για τα εδάφη, τις καλλιέργειες και τους 
ανθρώπους (μέσω της τροφικής αλυσίδας).

4. Οι θέσεις εκβολής των αποβλήτων μετά την επε−
ξεργασία τους, θα επιλέγονται κατάλληλα, ώστε να εξα−
σφαλίζεται γρήγορη και ικανοποιητική αραίωση των 
επεξεργασμένων αποβλήτων με τα νερά των υγρών 
αποδεκτών και να μην δημιουργούνται οχλήσεις στους 
περιοίκους. Απαγορεύεται η διάθεση βιολογικής ιλύος 
από τις μονάδες επεξεργασίας λυμάτων ή άλλων υγρών 
αποβλήτων στους παραπάνω αποδέκτες.

5. Απαγορεύεται η αραίωση των λυμάτων και υγρών 
αποβλήτων πριν ή/και μετά την επεξεργασία τους προ−
κειμένου να επιτυγχάνονται τα ανώτατα επιτρεπτά όρια 
των παραμέτρων ποιότητας εκροής αποβλήτων.

6. Για την διάθεση υγρών αποβλήτων (επεξεργασμένων 
ή προεπεξεργασμένων ή ανεπεξέργαστων) σε δίκτυο 
αποχέτευσης που διαθέτει κεντρική μονάδα επεξεργα−
σίας, ισχύουν οι όροι και οι προϋποθέσεις που υπάρχουν 
στον ειδικό κανονισμό λειτουργίας του αρμόδιου φορέα 

που διαχειρίζεται το δίκτυο αποχέτευσης και την κε−
ντρική μονάδα επεξεργασίας.

7. Οι ανοικτές αρδευτικές διώρυγες που ανήκουν στον 
ΓΟΕΒ ή στους κατά τόπους ΤΟΕΒ δεν αποτελούν με 
την παρούσα απόφαση τεχνητούς αποδέκτες και συ−
νεπώς απαγορεύεται η διάθεση υγρών αποβλήτων σε 
αυτές, εκτός εάν υπάρχει έγγραφη συναίνεση του φο−
ρέα (ΓΟΕΒ, ή ΤΟΕΒ).

8. Όλες οι μονάδες, ή δραστηριότητες που διαθέ−
τουν λύματα ή υγρά απόβλητα στους αποδέκτες θα 
πρέπει:

• Να είναι εφοδιασμένες με άδεια διαθέσεως υγρών 
αποβλήτων σύμφωνα με το άρθρο 14 της Υγειονομικής 
Διάταξης Ε1β/221/65 (όπως τροποποιήθηκε), ή την κοινή 
υπουργική απόφαση 5673/400/97 (ΦΕΚ 192/Β/97)

• Να υπάρχει φρεάτιο δειγματοληψίας, στην έξοδο 
των υγρών αποβλήτων από τις εγκαταστάσεις επε−
ξεργασίας τους, σε εύκολα προσβάσιμη θέση εντός 
των ορίων των εγκαταστάσεων, για την δειγματοληψία 
των προς διάθεση επεξεργασμένων λυμάτων και υγρών 
αποβλήτων.

• Να τηρούν βιβλία παρακολούθησης της ποιότητας 
των αποβλήτων. Η μέθοδος και συχνότητα δειγματο−
ληψίας αναφέρονται στο άρθρο 11 της κοινής υπουρ−
γικής απόφασης  5673/400/97 (ΦΕΚ 192/Β/97) «Μέτρα 
και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων», και 



στην κοινή υπουργική απόφαση 46399/1352/86 (ΦΕΚ 438/
Β/86) «Απαιτούμενη ποιότητα επιφανειακών νερών που 
προορίζονται για πόση, κολύμβηση, διαβίωση ψαριών, 
μέθοδοι μέτρησης κλπ».

9. Η διάθεση επεξεργασμένων λυμάτων και υγρών 
αποβλήτων σε φυσικούς ή τεχνητούς αποδέκτες (στραγ−
γιστικές τάφροι) γίνεται βάσει ειδικού κανονισμού που 
οφείλουν να διαθέτουν οι αρμόδιοι φορείς που έχουν 
την ευθύνη συντήρησής των. Η έγκριση μελέτης διάθε−
σης λυμάτων ή υγρών αποβλήτων σε αποδέκτη, γίνεται 
μετά από γνώμη του φορέα που έχει την ευθύνη συ−
ντήρησής του. Τυχόν απαιτούμενα ανταποδοτικά τέλη 
για την συντήρηση και το καθαρισμό των φυσικών ή 
τεχνητών αποδεκτών καθορίζονται από τον φορέα που 
έχει την ευθύνη συντήρησης των.

Δ. Μη σημειακές πηγές ρύπανσης
1. Απαγορεύεται η άμεση ή έμμεση διάθεση σε επι−

φανειακά νερά ή και σε φυσικούς ή τεχνητούς αποδέ−
κτες:

• Επικινδύνων ή μολυσματικών ουσιών
• Ραδιενεργών καταλοίπων
• Φυτοφαρμάκων, γεωργικών φαρμάκων και λιπασμά−

των
• Χρωστικών, δύσοσμων και ελαιωδών ουσιών 
2. Να τηρούνται οι κώδικες ορθής γεωργικής πρα−

κτικής που ισχύουν σήμερα (κοινή υπουργική απόφα−
ση 85167/820/00 (ΦΕΚ 477/B/00), στην κοινή υπουργική 
απόφαση 125347/568/04 (ΦΕΚ 142/Β/04) και κοινή υπουρ−
γική απόφαση 262385/10 (ΦΕΚ 509/Β/10), κοινή υπουρ−
γική απόφαση 50982/2309/06 (ΦΕΚ 1984/Β/2006)), ή θα 
εκδοθούν μελλοντικά.

Ε. Παρακολούθηση
Η παρακολούθηση της εφαρμογής της απόφασης 

ανατίθεται:
1. Στην Διεύθυνση Υδάτων της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας η αρμοδιότητα της οποίας προσδιορίζεται 
στο Π.Δ. 51/07 (ΦΕΚ 54/Α/2007)

2. Στις ακόλουθες υπηρεσίες της Νομαρχιακής Αυτο−
διοίκησης Σερρών: Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων και 
Υδάτινων Πόρων, Διεύθυνση Δημοσίας Υγείας, Διεύθυν−
ση Ανάπτυξης και Διεύθυνση Περιβάλλοντος, ανάλογα 
με την αρμοδιότητα της κάθε υπηρεσίας.

3. Οι παραπάνω υπηρεσίες, σε συνεργασία με άλ−
λες συναρμόδιες υπηρεσίες όπως Υπηρεσία Αγροτικής 

Ανάπτυξης, ΤΥΔΚ, Φορείς Διαχείρισης Περιοχών κλπ. 
μπορούν να εισηγηθούν τυχόν συμπληρώσεις ή τρο−
ποποιήσεις της απόφασης εφόσον διαπιστωθεί τέτοια 
ανάγκη κατά την εφαρμογή της.

4. Οι φορείς που έχουν την ευθύνη να συντηρούν και 
να καθαρίζουν τους φυσικούς ή τεχνητούς αποδέκτες, 
να συντάξουν ειδικό κανονισμό για τους όρους και προ−
ϋποθέσεις διάθεσης υγρών αποβλήτων.

ΣΤ. Μεταβατικές διατάξεις
1. Με την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης 

καταργούνται οι Νομαρχιακές αποφάσεις με αρ. πρωτ.: 
1413/81 (ΦΕΚ 327/Β/81) και 1472/81 (ΦΕΚ 328/Β/81) που κα−
θορίζουν τις χρήσεις των νερών των ποταμών, χειμάρ−
ρων, τάφρων και λοιπών υγρών αποδεκτών του νομού 
Σερρών, και καθορίζουν τους ειδικούς όρους διαθέσεως 
λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων σ’ αυτούς. Ειδικά 
για τον ποταμό Αγγίτη εξακολουθεί να ισχύει η Κοινή 
Νομαρχιακή απόφαση με αρ. πρωτ.: 6550/1−9−1981 (ΦΕΚ 
580/Β/1981).

2. Όσες μελέτες για κατασκευή έργων επεξεργασίας 
λυμάτων και υγρών αποβλήτων έχουν κατατεθεί πριν 
την έναρξη ισχύος της παρούσης απόφασης και δεν έχει 
εκδοθεί έγκριση μελέτης διάθεσης υγρών αποβλήτων, 
να εξετάζονται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης.

3. Ορίζεται χρονικό διάστημα (4) τεσσάρων ετών από 
την έναρξη ισχύος της απόφασης, για να προσαρμο−
σθούν στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσας 
απόφασης οι νομίμως υφιστάμενες δραστηριότητες ή 
μονάδες που διαθέτουν λύματα ή υγρά απόβλητα σε 
φυσικούς ή τεχνητούς αποδέκτες.

4. Εφόσον εκδοθούν νέα νομοθετήματα (Νόμος, Π.Δ., 
κοινή υπουργική απόφαση, απόφαση κ.λπ.) που θα κα−
θορίζουν άλλες οριακές τιμές, τότε θα ισχύουν οι νέες 
αυτές τιμές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, και η ισχύς της αρχίζει από την ημέρα 
της δημοσίευσης.

  Σέρρες, 23 Δεκεμβρίου 2010 

Ο Νομάρχης
ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΦΩΤΙΑΔΗΣ  

ΦΕΚ 711 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6411







6414 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ - Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΚΟΜΟΤΗΝΗ - ∆ημοκρατίας 1               25310 22858

ΠΕΙΡΑΙΑΣ - Ευρυπίδου 63              210 4135228 ΛΑΡΙΣΑ - ∆ιοικητήριο               2413 506449

ΠΑΤΡΑ - Πανεπιστημίου 254 -Κτήριο Β                  2613 613428 ΗΡΑΚΛΕΙΟ - Πεδιάδος 2               2810 300781

ΙΩΑΝΝΙΝΑ - ∆ιοικητήριο              26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ - Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1               2251 352100

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙ∆ΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφή:

� Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
�  Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση    Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση Τεύχος  Ετήσια έκδοση   Τριμηνιαία έκδοση     Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 30 € -

Β΄ 300 € 30 € Ε.Β.Ι. -

Γ΄ 50 € Α.Ε.∆. -

Υ.Ο.∆.∆. 50 € ∆.∆.Σ. 200 € 20 €

∆΄ 110 € 30 € 100 €

�  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

�  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071011 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝ∆ΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 € Α.Ε.∆. 10 €

Β΄ 320 € Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 €

Γ΄ 65 € ∆.∆.Σ. 225 €

Υ.Ο.∆.∆. 65 € Α.Σ.Ε.Π. 70 €

∆΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

� Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα
ταχυδρομικά έξοδα..

�Η καταβολή γίνεται σε όλες τις ∆ημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (∆.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η
Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογρα−
φείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

�
Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα
επιστρέφονται.

�Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχί−
ας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαι−
ούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας ταχυδρομικής συνδρομής.

� Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται
πριν την έκπτωση.

� Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή στην
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster.et@et.gr*04007113112100012*


